Vậy cái thưởng và cái phạt
của Lão dùng điều đình Thánh giáo, nhiều khi chư hiền hữu chư
hiền muội không thấu lý đặng. Nên khá dè chừng, đừng vội luận
nhảm, bàn khùng mà mang tội thiêng liêng, rất uổng nghe!”19

Từ khi Đức Chí Tôn ban ơn cho thành lập Cơ Quan Phổ

17. Tòa Thánh, 26–01 Canh Ngọ (24–02–1930).
18. Tòa Thánh, 18–6 Tân Mùi 01–8–1931).
19. Tòa Thánh, 05–11 Canh Ngọ (24–12–1930).

Nếu nói đúng ra, sự hiện diện giữa Bần Đạo với chư đệ muội
giờ này, nếu không phải là căn Tiên cốt Phật, nếu không phải là
nguyên căn tá trần thế Thiên hành hóa, chắc chắn rằng không
có cảnh tao ngộ trút hết bầu tâm tư cạn tiếng dặn dò, và im lìm
lắng nghe cùng suy nghĩ.”22

21. Ngọc Minh Đài, 01–4 Kỷ Dậu (16–5–1969).
22. Thiên Lý Đàn, 23–3 Đinh Mùi (02–5–1967).

Tuy nhiên, Ngài cũng cảnh báo:
Thuyền con đang vượt giữa dòng khơi,
Muôn dặm đại dương sóng lượn nhồi,
Lèo lái nếu không cầm chín chắn,
E thuyền không đáy phải xa khơi.25

Để lèo lái được con thuyền đang giữa muôn trùng sóng lượn,

23. Huờn Cung Đàn, 15–3 Nhâm Dần (18–4–1962).
24. Huờn Cung Đàn, 29–4 Tân Sửu (12–6–1961).
25. Huờn Cung Đàn, 15–6 Tân Sửu (26–7–1961).

Dạy học Thánh giáo để làm kim chỉ nam trên đường tu học
hành đạo, Đức Giáo Tông chưa yên lòng, sợ hàng môn đệ tự
mãn, Ngài còn nhắc nhở:

Thánh GIÁO rành chưa chắc đã thông,
Phải cần thấm nhập tận chơn TÔNG,

26. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 20–8 Mậu Thìn (30–9–1988).

Tình thương đó, mỗi người chỉ có thể lãnh
hội, chứng ngộ đầy đủ bằng tâm linh tịnh khiết, vô dục vô
niệm của chính mình. Để đền đáp lại ân đức sâu dày của Đức
Giáo Tông, thiết tưởng mỗi người trong chúng ta cần nỗ lực

29. Thiên Lý Đàn, 26–7 Đinh Mùi (31–8–1967).
30. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–7 Ất Sửu (30–8–1985).

TINH THẦN ĐẠI ĐẠO
CHÍ THẬT

Đại Đạo Tam Kỳ Phộ Độ hay còn gọi là đạo Cao Đài được
khai mở từ năm Bính Dần 1926, đến năm Bính Thân 2016

là tròn 90 năm, với hai dấu ấn kỷ niệm hằng năm:
• Khai Tịch Đạo 23 tháng 8 Bính Dần 1926
• Khai Minh Đại Đạo Rằm tháng 10 Bính Dần 1926
Trải qua gần một thế kỷ, đến thời điểm hiện tại, trong nội

M
inh họa: Cọ Trắng

Chín mươi năm chẵn, một chặng đường dài với nhiều thăng
trầm biến đổi, tình đời thế đạo cam go, nhưng giá trị lịch sử
không đổi, sứ mạng phải được kế thừa từ thế hệ này sang thế
hệ khác, mỗi thế hệ một nhiệm vụ, tuy có khác nhau về thời
gian nhưng có chung mục tiêu và có cùng ý tưởng.

11. Đức Chí Tôn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo,15–10 Quý Sửu
(09–11–1973).
12. Chư Tiền Khai Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–10
Kỷ Mùi (04–12–1979).

Đến Ất Sửu, Thầy mới tỏa lần lần. Đến Bính
Dần, Thầy mới mở Đạo là ngày sơ nhứt, chánh ngoạt, Thầy thâu
thập nhị môn đồ của Thầy đầu tiên đó.

Các con đã lầm tưởng ngày nhị thập tam, bát ngoạt, là ngày

13. Đức Cao Triều Phát, Nam Thành Thánh Thất, 23–8 Canh Tuất (22–9–1970).
14. Đức Đông Lâm Tiên Trưởng, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo,15–
10 Đinh Tỵ (25–11–1977).

Thầy dạy:
Đâu cũng gọi Tam Kỳ Phổ Độ,
Đâu cũng Thầy danh ngã Cao Đài,
Dầu cho đây dở đó hay,
Đỡ nâng mới phải đừng bài bác nhau.17

15. Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế, Thánh Huấn Hiệp Tuyển, quyển I, bài
“Lý Đạo cơ Thiên”.
16. Đức Chí Tôn,Vĩnh Nguyên Tự, 03–12 Canh Tuất (30–12–1970).
17. Thánh Huấn Hiệp Tuyển, Quyển II, bài “Mười hai phái đạo Cao Đài”,
Tòa Thánh Châu Minh, 10–01 Đinh Dậu (09–02–1957).

Đức Hộ Pháp Phạm Công Tắc dạy:
“Hỡi ai là những hàng Thiên phong chức sắc! Hỡi ai là những

bực hướng đạo độ đời! Hãy ý thức trách nhiệm của mình để đi
gần lại nhau, đem tình thương yêu hòa ái chan hòa cho nhau,

18. Ngọc Minh Đài, 10–5 Ất Tỵ (09–6–1965).
19. Ngọc Minh Đài, 12–03 Mậu Thân (12–3–1968).
20. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo,12–10 Nhâm Tuất (26–12–1982).

KẾT LUẬN
Nhân Đại Lễ Khai Minh Đại Đạo lần thứ 90, chúng ta cùng
nhau ôn lại đôi dòng đạo sử, để hiểu rõ ý nghĩa ngày Khai Tịch
Đạo và Khai Minh Đại Đạo, đồng thời tưởng niệm công đức sâu
dày của chư Tiền Khai Đại Đạo, chư Tiền Bối trong toàn Đạo,

21. Nam Thành Thánh Thất, 23–8 Canh Tuất (22–9–1970).
22. Ngọc Minh Đài, 14–6 Ất Tỵ (12–7–1965).
23. Nam Thành Thánh Thất, 23–8 Canh Tuất (22–9–1970).

(XEM TIẾP TRANG 211)

Vừa tu học, vừa tiến hóa, vừa theo dấu những bước chân đi
trước, vừa đem những sở học sở hành để dìu dắt những bước
chân đi sau, để tất cả cùng nhau bước đều trên đường tiến hóa.

Khi xong nhiệm vụ ở trần gian, công viên quả mãn rồi thì

4. Thánh tịnh Kim Thành Long, 18–02 Quý Sửu (22–3–1973).

Một vòng ra đi và trở lại là một vòng tiến hóa. Rồi những chúng
sanh tiến hóa này sẽ còn trở lại với trần gian để lập công hầu
tiến hóa thêm nữa trong thời Thượng nguơn Thánh đức sắp
đến. Lẽ Trời là vậy. Đó là ý nghĩa của hai chữ Đại Đạo.

6. Trúc Lâm Thánh Đức Thiền Điện, 07–3 Giáp Dần (30–3–1974).

III. KẾT LUẬN
Đại Đạo là con đường thẳng tắp và duy nhất nối liền từ Thiên
thượng đến Thiên hạ, đưa chúng sanh từ chốn thiên đình vào
trần thế để tu học, để tiến hóa và lập công giúp đời. Cũng

7. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 11–02 nhuần Ất Sửu (31–3–1985).

Cõi hậu thiên thân sanh vào đó,
Điểm tiên thiên sẵn có nơi thân,
Là mầm sống, là nguyên thần,
Là Trời là Đạo, là Nhân của người.2

Ôi! Thì ra đó là “thực thể đạo” tiên thiên trong nền tảng
tâm linh, vừa vô cùng huyền nhiệm, vừa bao dung nhân bản.

1. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, CQPTGLĐĐ, 14–02 Ất Mão (26–3–1975).
2. Đức Diêu Trì Kim Mẫu, CQPTGLĐĐ, 13–8 Kỷ Mùi (03–10–1979).

Sự
chứng ngộ đó sẽ có ảnh hưởng rất to tát cho cơ tận độ ngày nay.”4

Cho hay cái tiềm lực sâu thẳm nói trên chính là cái “mấu
chốt duy nhứt” của Đạo pháp vậy.

3. Đức Thái Thượng Đạo Tổ, CQPTGLĐĐ, 15–02 Quý Sửu (18–3–1973).
4. Đức Đông Phương Lão Tổ, Minh Lý Thánh Hội, 06–12 Quý Sửu (29–12–1973).

Tất cả chúng ta đều kỳ vọng viễn cảnh thanh bình sẽ sớm
đến với nhân loại một ngày không xa. Kỳ vọng và ước muốn

5. Vĩ nghiệp: sự nghiệp to tát, lớn lao, cao cả.
6. Thiên Lý Đàn, 15–10 Ất Tỵ (07–11–1965).

Sự nhất tâm, lòng chí thành trong sứ mạng, sự đoàn kết
trong toàn đạo là sức mạnh vạn năng, là động lực bất thối
chuyển thúc đẩy con thuyền cứu độ kỳ ba vượt mọi chướng
ngại, khúc khuỷu quanh co để đưa nhơn sanh trở về bến
khởi nguyên.

Đức Đại Tiên Lê Văn Duyệt dạy:

7. Thiên Lý Đàn, 14–01 Ất Tỵ (15–02–1965).
8. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 03–5 Bính Dần (09–6–1986).

Biết có tâm này phải chí thành giác ngộ, có ý chí
kiên trì giải thoát để vào đường Thiên đạo. Đó là điều kiện
tối thiểu để bước vào hàng Dự Bị và tiến lên đường Thiên
đạo.”13

Trong tinh thần đó Đức Ngọc Lịch Nguyệt nhắc nhở chư tịnh sĩ:
“Sơ thiền tâm pháp là bước đầu quan trọng trong Thiên đạo

11. Đức Thiên La Đạo Nhơn, Ngọc Minh Đài, 01–01 Giáp Dần (23–01–1974).
12. Vĩnh Nguyên Tự, 10–3 Quý Sửu (12–4–1973).
13. Đức Đông Phương Lão Tổ, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 01–12
Đinh Tỵ (09–01–1978).

Vì vậy, khi đã nắm bắt và biết được quy luật của cuộc đời:
Thành bại hưng vong, thạnh suy bĩ thới… chúng ta cứ thẳng

19. Ibid.
20. Thế danh Lê Văn Huấn, là vị đệ tử đầu tiên được Đức Ngô Minh Chiêu chọn.
21. Đức Chí Tôn, Trước Tiết Tàng Thơ (Thủ Thiêm), đàn ngày 15–5 Kỷ Mão (1939).

Đại Thừa Chơn Giáo viết: “Chữ Nhơn (人) có ẩn cái cơ
huyền bí đạo mầu, vì chữ nhơn phết một phết bên tả là chánh
dương, bên hữu là chơn âm. Âm dương lộn lạo, bởi con người có
động có tịnh, nửa trược nửa thanh.”2

1. Đức Quan Âm Bồ Tát, Minh Lý Thánh Hội, 17–3 Kỷ Dậu (03–5–1969).
2. Đức Cao Đài Tiên Ông, đàn ngày 03–8 Bính Tý (1936).

TÌM HỌC ĐỨC NHÂN
GIÁO SĨ KIM DUNG

Đạo lý vốn là đèn đêm tối
Đức Nhân là nguồn cội vi nhân
Là Tiên, Phật, là Thánh, Thần
Là giềng trị quốc, an dân thái bình.4

Đức Mẹ dạy đạo lý là nguồn sáng để noi theo. Nguồn gốc để
làm người, cả Thánh Thần Tiên Phật nữa, là đức Nhân. Trước
hết là Đạo lý:

• Đạo lý bao trùm cả vũ trụ thiên không

3. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 10–5 Nhâm Tý (20–6–1972).
4. Thánh Tòa Vô Vi Huỳnh Quang Sắc, 04–01 Ất Tỵ (05–02–1965).

Đức Quan Âm Bồ Tát dạy:
“Thương thân mình, thương gia thê tôn tử, dung lượng tình

thương đó như dung lượng nước ở dấu chân trâu.
Còn tình thương quốc gia, dân tộc, dung lượng bằng dung

lượng vũng nước ao hồ.
Còn tình thương nhân loại như nước chốn đại dương.”9

7. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 09–5 Đinh Mùi (16–6–1967).
8. Ibid.
9. Huờn Cung Đàn, 15–5 Ất Tỵ (13–6–1965).

Mình muốn Trời, Phật, Thánh,
Thần hộ độ, khoan dung, dìu dắt mình tai qua nạn khỏi, sớm
ngộ Đạo, thì mình cũng phải hộ độ, dìu dắt những kẻ khác và
khoan dung, công bình với kẻ khác. Dầu kẻ đó là người nghịch,
cũng phải tạo cho được lòng thương đối với họ. Chính trong chữ

10. Nam Thành Thánh thất, 10–3 Mậu Thân (07–4–1968).
11. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 09–5 Đinh Mùi (16–6–1967).

Đức Giáo Tông Đại Đạo dạy:
Đem thân vào cảnh tu trì,
Vị tha, bác ái, từ bi điểm đầu.15

Hai chữ Công Bình phải được hiểu sâu sắc ý nghĩa, bởi đó
là nền tảng, con người có rèn luyện thuần thục thì mới bước
lên nấc cao hơn. Đức Giáo Tông Đại Đạo dạy:

“Việc gì trước khi muốn nói hoặc làm cho ai, nên đặt mình

12. Huờn Cung Đàn, 29–8 Ất Tỵ (24–9–1965).
13. Ibid.
14. Ibid.
15. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15–7 Mậu Thân (08–8–1968).

Đó là cái dụng của chữ Nhân.

Người đủ cả Trung Thứ thời đức Nhân mới hoàn toàn thực
hiện được.

Tử Cống cũng là bậc học trò giỏi ở Khổng môn. Ngài nghĩ
rằng học Đạo với Đức Khổng Tử chỉ cốt làm nên trọn vẹn một

16. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15–01 Kỷ Dậu (03–3–1969).

Mục tiêu cuối cùng của ĐTLT, cũng như cứu cánh của hòa
hiệp quy nguyên của Cao Đài là gì? Lời giải đáp nằm trong câu
Thánh giáo này:

“Tạo thế nhân hòa là làm thế nào lập một xã hội cải thiện mọi
xã hội với ba tiêu chuẩn: Nhân bản, an lạc và tiến bộ.”10

6. Đại Thừa Chơn Giáo, 28–8 Bính Tý (13–10–1936).
7. Giăng 10:9.
8. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, Quyển 2, đàn ngày 13–02–1927.
9. Đại Thừa Chơn Giáo, 1936.
10. Đức Lê Văn Duyệt Đại Tiên, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đại,
15–02 Canh Tuất (21–3–1970).

Là con người, chúng ta có thói quen phán xét, phê bình. Sự
cảm thông và thấu hiểu, chia sẻ lại thường đến chậm hơn. Sự
phán xét, chính là nguồn gốc cho mọi bất hòa, từ phạm vi cá
nhân, đến hội đoàn, dân tộc, tôn giáo. Chúng tôi còn nhớ lời

11. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đại, 15–01 Giáp Dần (06–02–1974).

Đường, Sự Thật và Sự Sống, cũng là Chân Lý cho vạn giáo.
Nắm tay nhau trong tình thân ái của anh em một nhà, đó là
một món cung hiến trân quý nhất mà chúng ta có thể có, để

13. Đức Lý Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại
Đạo, 15–01 Giáp Dần (06–02–1974).
14. Đức Gia Tô Giáo Chủ, Huờn Cung Đàn, 15–11 Bính Ngọ (25–12–1966).

Ý nghĩa của chữ “tu” ngay bước đầu cơ bản là: Tu là sửa
những gì đã trật, trong đó cũng chính là từng bước điều chỉnh
tâm mình, điều chỉnh tâm hướng về chân thiện mỹ, rồi dần
dần tiến lên đạt đến tâm thanh tịnh, tâm vô ngại… Bởi đường

1. Ngọc Minh Đài, 15–01 Kỷ Dậu (03–3–1969).

HIỆP sức mà lo phổ Đạo Trời,
THIÊN lương có sẵn mỗi con người,
ĐẠI công đại đức tày Trời Đất,
ĐẾ vị muôn đời mãi sáng soi.3

VỌNG CỔ

5. Kỳ Ba đã lố bóng cờ Đại Đạo phất phới tung bay trước nhân
loài giữa thời mạt kiếp, một cứu cánh hy hữu của Đức Thượng
Đế… Cao… Đài.

2. Đức Chí Tôn, CQPTGLĐĐ 15–10 Quý Sửu (09–11–1973).
3. Đức Quan Thánh Đế Quân, Ngọc Minh Đài, 14–6 Ất Tỵ (12–7–1965).

(Trở về vọng cổ)
6. Khai Minh Đại Đạo càn khôn an định, thắp sáng tâm linh,
vũ trụ an bài.
Chung sức nhau chèo thuyền Đại Đạo,
Dù cam go tần tảo đừng than,
Lý chơn dặm thẳng một đàng,
Ngày thành Đại Đạo Thiên Hoàng điểm công.4

4. Đức Phật Thích Ca, Huờn Cung Đàn, 08–4 Tân Sửu (21–5–1961).

định đoạt cho bước chân tiếp nối. Có như thế thì ngày kỷ niệm
Khai Minh Đại Đạo mới có ý nghĩa.”24

Đức Phật dạy:
Chung sức nhau chèo thuyền Đại Đạo,
Dù cam go tần tảo đừng than,
Lý chơn dặm thẳng một đàng,
Ngày thành Đại Đạo, Thiên Hoàng điểm công.25

24. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–10 Mậu Ngọ (15–11–1978).
25. Huờn Cung Đàn, 08–4 Tân Sửu (21–5–1961).

(TIẾP THEO TRANG 77)

TINH THẦN ĐẠI ĐẠO